
Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 201662 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016040600062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2016 - UASG 153030

Nº Processo: 23088005118201682 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual compra de totem de identificação. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/04/2016 de 08h00 às 17h00.
Endereço: Av. Bps, Nr. 1303 Pinheirinho - ITAJUBA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153030-05-18-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 06/04/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2016 às
09h15 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital dis-
ponível nos sítis: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uni-
fei.edu.br, link licitação.

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2016) 153030-15249-2016NE800058

CAMPUS DE ITABIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2016 - UASG 158161

Nº Processo: 23499000209201690 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de
fonte digital para uso nos Laboratórios de Elétrica da UNIFEI ?
Campus Itabira, conforme condições, quantidades e exigências es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 06/04/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 16h00. Endereço:
Rua Irmã Ivone Drumond, 200 - Bairro Distrito Industrial Distrito
Industrial Ii - ITABIRA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158161-05-5-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 06/04/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 20/04/2016 às 09h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O Edital encontra-se també disponível no site
www.unifei.edu.br link "Licitações - Campus Itabira".

MANOEL JABOUR FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2016) 158161-15249-2016NE800015

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2016 - UASG 153254

Nº Processo: 23072000045201610.
PREGÃO SISPP Nº 1/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 61198164000160.
Contratado : PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS-GE-
RAIS. Objeto: Prestação de serviços de Seguro Total, incluindo asis-
tência vinte e quatro horas, para cobertura de 11 (onze) veículos de
propiedade da UFMG. Fundamento Legal: Lei 8666 e Lei 10520 .
Vigência: 31/03/2016 a 31/03/2077. Valor Total: R$30.580,97. Fonte:
112000000 - 2016NE800489. Data de Assinatura: 17/03/2016.

(SICON - 05/04/2016) 153254-15229-2016NE800285

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2016 - UASG 153254

Número do Contrato: 17/2013.
Nº Processo: 23072000204201325.
PREGÃO SISPP Nº 11/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 17027806000176.
Contratado : CONSERVO SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Al-
teração no quantitativo do valor contratual. Fundamento Legal: Lei
8666/93 art. 65 parag. 1ºVigência: 29/03/2016 a 17/05/2016. Valor
Total: R$28.031,00. Fonte: 112000000 - 2015NE800026. Data de
Assinatura: 29/03/2016.

(SICON - 05/04/2016) 153254-15229-2016NE800285

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAIS DE 5 DE ABRIL DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA A CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para a
Carreira de Magistério Superior, abaixo discriminado:

Nº 201 - Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Bioquímica e Imunologia
Área de Conhecimento: Bioquímica de proteínas ou cinética

enzimática
Edital: nº 331, de 27/04/2015, publicado no DOU de

28/04/2015.
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva

Classificação:
1º lugar: Elio Anthony Cino
2º lugar: Mariana Torquato Quezado de Magalhães
3º lugar: Lucas Ferreira Ribeiro
4º lugar: Marco Túlio Ribeiro Gomes
5º lugar: Tiago Antonio de Oliveira Mendes
Data de Homologação Interna: 27/10/2015
Nº 202 - Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Artes Plásticas
Área de Conhecimento: Ensino de Artes Visuais
Edital: nº 664, de 28/10/2015, publicado no DOU de

29/10/2015
Vagas: 01 (uma)
Classe: A
Denominação: Professor Adjunto A
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Classificação:
1º lugar: Geraldo Freire Loyola
2º lugar: Rosvita Kolb Bernardes
Data de Homologação Interna: 02/02/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAIS DE 5 DE ABRIL DE 2016
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO
PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DO GRUPO DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do Concurso Público para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Nº 203 - Unidade: Escola de Belas Artes
Departamento: Desenho
Área de Conhecimento: Modelagem Masculina, Corte e Con-

fecção, Acabamentos de Confecção, Moulage e Alfaiataria.
Edital nº: 115 de 18/02/2016, publicado no DOU em

19/02/2016
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Daise Menezes Guimarães
2º lugar: Neuza Maria de Oliveira dos Santos
Data de Homologação Interna: 17/03/2016
Nº 204 - Unidade: Escola de Arquitetura
Departamento: Análise Crítica e História da Arquitetura e do

Urbanismo
Área de Conhecimento: Teoria e Crítica da Arte, Design,

Arquitetura e Urbanismo.
Edital nº: 81 de 25/01/2016, publicado no DOU em

27/01/2016
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Alice Goulart Heeren de Oliveira
2º lugar: Guilherme Marinho de Miranda
3º lugar: Paula Bruzzi Berquó
Data de Homologação Interna: 01/03/2016
Nº 205 - Unidade: Instituto de Ciências Exatas
Departamento: Matemática
Área de Conhecimento: Matemática
Edital nº: 100, de 04/02/2016, publicado no DOU em

05/02/2016, retificado pelo Edital nº 106, de 12/02/2016, publicado
no DOU em 15/02/2016

Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Rafael Bezerra dos Santos
2º lugar: Carlos Manuel Guzmán Jimenez
3º lugar: Lucas da Silva Reis
4º lugar: Letícia Alves da Silva
Data de Homologação Interna: 23/03/2016
Nº 206 - Unidade: Instituto de Ciências Agrárias
Área de Conhecimento: Biologia e Manejo de Plantas Da-

ninhas e Forragicultura
Edital nº: 103, de 11/02/2016, publicado no DOU em

12/02/2016
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Vítor Diniz Machado
2º lugar: Antônio dos Santos Júnior
Data de Homologação Interna: 16/03/2016

JAIME ARTURO RAMÍREZ

HOSPITAL DAS CLÍNICAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 153261

Número do Contrato: 183/2015.
Nº Processo: 23072025753/14-93.
PREGÃO SISPP Nº 64/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE MINAS -GERAIS. CNPJ Contratado: 29511607000118.
Contratado : CONTROL LAB CONTROLE DE QUALIDADE-P
LABORATORIOS LTDA. Objeto: Reajuste de 11,27% (INPC- Índice
Nacional de Preços ao Consumidor) em conformidade como Pa-
rágrafo Segundo da Cláusula Terceira do Contrato nº 183/2015; -
Prorrogação do prazo de vigência, observado os termos do disposto

no parágrafo primeiro da cláusula nona do contrato n¨.183/2015, por
um período de 12 (doze) meses, de 25 de março de 1916 a 25 de
março de 2017. Fundamento Legal: Baseado nas Leis Federais de nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e 8.958 de 20 de dezembro de 1.994.
Vigência: 25/03/2016 a 25/03/2017. Valor Total: R$59.539,32. Fonte:
6153000000 - 2016NE801921. Data de Assinatura: 25/03/2016.

(SICON - 05/04/2016) 153261-15229-2016NE809719

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 78/2015

O pregoeiro do HC/UFMG informa o resultado do julga-
mento das propostas do pregão nº 78/15 para prestação de serviço
para qualificação,(validação),anual, de equipamentos diversos insta-
lados. O pregoeiro informa que: 1)Set Máquinas Equip. Ltda para os
itens: 01 a 05 ,conforme termo de julgamento,anexo ao processo.

AMANDA ALVES

(SIDEC - 05/04/2016) 153261-15229-2016NE809719

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA

EDITAIS DE 5 DE ABRIL DE 2016
INCLUSÃO No- 1 AO EDITAL No- 1/2016

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO OESTE DA BAHIA (UFOB), no uso de suas atribuições
estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/09, no
Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial
do MP nº 111, DOU de 03/04/2014, resolve:

Incluir no Edital 01/2016, publicado no DOU de 31/03/2016,
Seção 3, págs. 57 a 62, retificado no DOU de 01/04/16, Seção 3, pag.
62, os concursos listados no anexo I.

O período de inscrição para cada uma das Áreas de Co-
nhecimento relacionadas no ANEXO I, será de 06/04/2016 a
06/05/2016.

O candidato deverá requerer a isenção do pagamento da
inscrição no período de 06/04 a 15/04/2016.

A UFOB divulgará no endereço http://concursos.ufob.edu.br
até o dia 22/04/2016, os pedidos de isenção do pagamento da ins-
crição deferidos.

O órgão ou entidade executor do concurso público consultará
o órgão gestor do CadÚnico para verificar a veracidade das infor-
mações prestadas pelo candidato.

A declaração falsa sujeitará o candidato às sanções previstas
em lei, aplicando-se, ainda, o disposto no parágrafo único do art. 10
do Decreto nº 83.936/79.

Para que o candidato não tenha sua solicitação indeferida, é
necessário que ele informe os dados cadastrais exatamente como
estão no Cadastro Único.

Quaisquer inconsistências cadastrais podem interferir no pro-
cesso de isenção. Caso o cadastro do candidato esteja com dados
incorretos, ele deve primeiro realizar atualização cadastral, para de-
pois solicitar a isenção de pagamento.

Os candidatos que tiverem seu pedido de isenção indeferido
deverão acessar o endereço http://concursos.ufob.edu.br e imprimir a
Guia de Recolhimento da União (GRU) para pagamento até, no
máximo, o primeiro dia útil após o término das inscrições, de acordo
com o item 4 do Edital 01/2016.

Nos dias 25 e 26/04/2016, o candidato poderá contestar o
indeferimento do pedido de isenção da taxa de inscrição, pessoal-
mente ou pelo endereço de e-mail concurso.docente@ufob.edu.br.
Após esse período não serão aceitos pedidos de revisão.

Os demais itens do Edital 01/2016, disponível em www.con-
cursos.ufob.edu.br, permanecem inalterados.

ANEXO I

QUADRO GERAL DE VAGAS POR CAMPUS
CAMPUS BARREIRAS
CENTRO DAS CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
Área do Conhecimento: Anatomia Humana
Classe: A Denominação: Professor Adjunto RT: DE Vagas:

01
Titulação: Graduação em Ciências Biológicas ou áreas da

Saúde com Doutorado em morfologia ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Farmácia/Bromatologia
Classe: A Denominação: Professor Adjunto RT:DE Vagas:

01
Titulação: Graduação em Farmácia e Doutorado em Ciências

dos Alimentos ou Ciências Farmacêuticas ou Engenharia de Ali-
mentos ou áreas afins.

Área do Conhecimento: Farmácia/ Farmacognosia
Classe: A Denominação: Professor Adjunto RT: DE Vagas:

01
Titulação: Graduação em Farmácia e Doutorado em Ciências

Farmacêuticas ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Nutrição/Nutrição em Saúde Co-

letiva
Classe: A Denominação: Professor Adjunto RT: DE Vagas:

01
Titulação: Graduação em Nutrição e Doutorado em Nutrição

ou Saúde Coletiva ou áreas afins.
Área do Conhecimento: Nutrição/Tecnologia de Alimentos
Classe: A Denominação: Professor Adjunto RT: DE Vagas:

01


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-06T00:06:49-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




